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Brev til Beskæftigelsesudvalget om tvangshævning af pension 

Forsikring & Pension opfordrer til, at kravet om, at kontanthjælpsmodtagere efter 
6 måneder skal hæve og forbruge deres pension, afskaffes: 
 

• Det er paradoksalt, at kontanthjælpsmodtagere tvinges til at spare op (Obli-
gatorisk Pensionsopsparing) og ned (tvangshævning) på samme tid 

• Hævning i utide beskattes hårdt, netop fordi det er et mål, at pensionsopspa-
ring skal øremærkes til pension 

• Tvangshævningsreglen er forældet. Man kan ikke længere ”gemme” sin formue 
i pensionsordningen 

Baggrund 

I 1998 blev der indført krav om, at kontanthjælpsmodtagere efter 6 måneder skal 
hæve og forbruge deres pensionsopsparing, før de igen kan få kontanthjælp. Sam-
tidigt blev der indført en bagatelgrænse på 50.000 kr. for enlige og 100.000 kr. 
for ægtepar, som ikke er blevet pristalsreguleret.  
 
Forsikring & Pension har undersøgt, hvor mange der bliver ramt af reglen. Vi 
skønner, at der årligt er mellem 200 og 400 kontanthjælpsmodtagere og ca. 30 
ægtefæller, der bliver tvunget til at hæve deres pension i utide. Samlet set bliver 
der hævet 60-80 mio. kr. pr. år.  
 
Når pensionsmidler hæves i utide, beskattes de med 60 pct. Den relativt høje 
beskatning skyldes et pensionspolitisk ønske om, at pensionsmidler skal øremær-
kes til pension. Samlet set betaler kontanthjælpsmodtagere og deres ægtefæller 
derfor 35-45 mio. kr. pr. år i skat af de pensionsmidler, de bliver tvunget til at 
hæve.  

Modsatrettede krav 

I 2020 trådte reglerne om Obligatorisk Pensionsopsparing i kraft. Reglerne skal 
sikre, at kontanthjælpsmodtagere sparer op til deres egen pension. Når reglerne 
er fuldt indfaset i 2030, vil en enlig kontanthjælpsmodtager således indbetale 5,8 
pct. af sin indkomst til pension i ATP. Denne ordning bør umiddelbart give anled-
ning til at ophæve tvangshævningsreglen, som har den modsatte effekt. Det er 
ikke rimeligt, at kontanthjælpsmodtagere tvinges til at betale en strafafgift på 60 
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Side 2 

pct. af deres opsparede pensionsmidler, hvorefter de tvinges til at påbegynde en 
ny pensionsopsparing ”fra bunden”. 

Forældet regel 

Tvangshævningsreglen var bl.a. motiveret af en bekymring for, at kontanthjælps-
modtagere kunne ”gemme” deres formue i en pensionsordning og på den måde 
blive berettiget til kontanthjælp, som de ikke ellers ville være berettiget til. Siden 
reglen blev indført i 1998, er der imidlertid blevet indført en række begrænsninger 
og lofter for indbetaling på pensionsordninger, som gør, at dette ikke er et reelt 
problem. 
 
På baggrund af ovenstående opfordrer Forsikring & Pension til, at tvangshæv-
ningsreglen afskaffes. 

Med venlig hilsen 

Karina Ransby 
 


